
0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

1500 1550 1600 1650 1700 1750 1800 1850R
ec

et
te

s 
fis

ca
le

s 
pa

r h
ab

ita
nt

 e
n 

éq
ui

va
le

nt
 jo

ur
né

es
 d

e 
sa

la
ire

 Graphique 8. Aux origines de la grande divergence:
la montée de la capacité fiscale et militaire des Etats européens 1500-1850
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Lecture. Autour de 1500-1600, les recettes fiscales par habitant des Etats européens se situaient entre l'équivalent de 2 et 4 journées de 
salaire de manoeuvre urbain non qualifié; en 1750-1850, elles se situaient entre 10 et 20 journées de salaire. En comparaison, les recettes 
fiscales sont restées stables autour de 2-5 journées dans l'Empire ottoman comme dans l'Empire chinois. Avec un revenu national par habitant 
autour de 250 journées de salaire urbain, cela signifie que les recettes ont stagné autour de 1%-2% du revenu national dans les empires 
chinois et ottomans, alors qu'elles passaient de 1%-2% à 6%-8% du revenu national en Europe. Sources et séries: voir piketty.pse.ens.fr/egaliteet 
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